
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 04 de Setembro de 2024 – 7 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI do 
Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, Decreto nº 48659, 
de 28/07/2023 e em cumprimento à decisão proferida em sede do 
Processo Judicial nº 5008638-83.2023.8.13.0521,concede afastamento 
ao contratado temporário VITOR OLIVEIRA DA TRINDADE,Masp 
1483626 / 6,ASP, para participação no Curso de Formação Técnico 
Profissional do cargo de Agente de Segurança Penitenciário/Polícia 
Penal, relativo ao concurso público promovido pelo Estado de Minas 
Gerais,a partir de12/06/2023 A 05/07/2023; 10/07/2023 A 01/09/2023; 
15/09/2023; 18/09/2023 A 23/09/2023,sem prejuízo da remuneração.

 Rogério Greco
 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

03 1986055 - 1

ATO Nº 840/2024 - FÉRIAS-PRÊMIO – CONVERSÃO EM 
ESPÉCIE
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, ao (s) servidor (es):
Servidor Aposentado: MASP:902.173-4,MARIA DE MORAIS 
CUNHA, saldo de 06 mês (es), ref. 5 º e 6 º quinquênio de exercício, 
do cargo de AEDS IV/J.
Servidor Aposentado: MASP: 905.520 -3, OSCAR HENRIQUES 
SOBRINHO, saldo de 06 mês (es), ref. ao 2º e 3 º quinquênio de 
exercício, do cargo de ASP II/J.
Servidor Aposentado: MASP:905.891-8,NILZA APARECIDA MAIA, 
saldo de 01 mês (es), ref. ao 1ºquinquênio de exercício, do cargo de 
AEDS V/F.
Servidor Aposentado: MASP:906.936-0,WANDER LUCIO ARAUJO, 
saldo de 02 mês (es), ref. ao 3ºe 4º quinquênio de exercício, do cargo 
de ASEDS III/J.

 Ana Louise Pereira de Freitas
Superintendente de Recursos Humanos 

03 1986134 - 1

ATO 834/2024 –ANULAÇÃO DO AFASTAMENTO PARA CURSO 
DE FORMAÇÃO 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI 
do Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, pelo art. 34, do 
Decreto nº 48659, de 28/07/2023, ANULA O ATO de Afastamento para 
Curso de Formação Profissional referente ao servidor contratado:
Masp 1479513 / 2, GABRIEL GOMES DE OLIVEIRA, ato de 
Afastamento para curso de formação judicial publicado em 27/12/2023, 
em cumprimento à determinação proferida no Processo Judicial nº 
5004912-44.2023.8.13.0637, conforme exposto no Despacho da 
Assessoria Técnica.

Belo Horizonte, 03 de setembro de 2024
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
03 1986110 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
A Presidente da Comissão designada para apurar os fatos constantes 
no Processo Disciplinar Simplificado instaurado nº 002/2024, por 
meio da PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PDS Nº 002/2024, com 
extrato publicado no Diário Oficial de Minas Gerais de 25/01/2024, 
tendo em vista o disposto no parágrafo único do artigo 225 da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, CONVOCA e CITA, durante 08 (oito) dias 
consecutivos, o servidor CARLOS EDUARDO SILVA PEREIRA - 
MaSP 1.483.558-1, ex-prestador de serviços, na função de Agente de 
Segurança Penitenciário, lotado a época dos fatos no Presídio do Prata 
I, unidade integrante da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública, para comparecer perante esta Comissão Processante, instalada 
na 9ª RISP, localizada na Avenida dos Eucaliptos, nº 800 - Bairro Jardim 
Patrícia, Uberlândia - MG - CEP 38.414-123, com expediente em dias 
úteis, das 08:00 às 17:00 horas, Telefone (34) 99121-9098, e-mail 
nucaduberlandia@gmail.com, no prazo máximo de dez dias, a contar 
da oitava e última publicação deste edital no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais, a fim de, pessoalmente ou através de procurador 
constituído, tomar conhecimento de seu respectivo Processo Disciplinar 
Simplificado, acompanhar a sua tramitação e apresentar defesa para 
os fatos que lhe são atribuídos, que caracterizam, em tese, conforme 
portaria inaugural, infração ao artigo 216, incisos V e VI, c/c artigos 
245, caput e parágrafo único, e 246, inciso I, com incidência no artigo 
250, inciso IV, todos na forma da Lei nº 869/1952, estando sujeito a 
uma das penalidades previstas no artigo 244, incisos I, III ou VI do 
referido Diploma Legal c/c artigos 3º e 4º do Decreto nº 47.788/2019.

Uberlândia, 28 de agosto de 2024
Virginia Fernandes Reis

Masp 1.285.308-1
Presidente da Comissão

28 1983958 - 1

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 252/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: J.A.D. MaSP 
1.XX7.X78-5, F.P.M. MaSP 1.XX1.X49-2 e J.M.S.M. MaSP 1.XX1.
X44-4, Agentes de Segurança Penitenciários. Comissão Processante: 
Presidente: Ednílson Pereira Viana; Membros: Rainhane Lúcia Mota 
Silva e Wandir Oliveira Morais Filho.

Belo Horizonte, SEJUSP, 3 de setembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 253/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: T.C.S. MaSP 1.XX2.
X70-9, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: 
Presidente: Savano Junger Froede; Membros: Antônio Rodolpho 
Junger Filho e Arthur Coutinho Silva.

Belo Horizonte, SEJUSP, 3 de setembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 254/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: M.A.P. MaSP 1.XX3.
X87-4, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: 
Presidente: André Luís Martins Sousa; Membros: Luís Henrique da 
Costa e Jefferson Luís Silva Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 3 de setembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 255/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: G.C.P.S. MaSP 
1.XX9.X14-6, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Guilherme Rasmussen Codinhoto; Membros: 
Denis José Antônio de Souza e Duarte Carvalho Minighin.

Belo Horizonte, SEJUSP, 3 de setembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 256/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: R.P.V. MaSP 1.XX8.
X16-8, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: 
Presidente: Márcio da Silva Pinto; Membros: Rafael Augusto Martins 
e Reginaldo Cotta Miorini.

Belo Horizonte, SEJUSP, 3 de setembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 257/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: A.C.L. MaSP 1.XX1.
X08-6, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: 
Presidente: Sânzio Andrade Rodrigues; Membros: Mônica Esteves 
Pereira e Moreira e Joyce Pinheiro de Oliveira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 3 de setembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 258/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: A.M.P. MaSP 
1.XX8.X28-1 e L.G.F.A. MaSP 1.XX4.X74-9, Médicos da Área de 
Defesa Social, J.H.B.S. MaSP 1.XX7.X99-0 e G.A.A. MaSP 1.XX4.
X36-1, Agentes de Segurança Penitenciários, e D.C.M. MaSP 1.XX9.
X31-9, Assistente Executiva de Defesa Social. Comissão Processante: 
Presidente: Douglas Queiroz da Silva; Membros: Leandro da Silva 
Moreira e Clésio Marques Moreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 3 de setembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 259/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: R.A.L. MaSP 1.XX3.
X16-9, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: 
Presidente: Virgínia Fernandes Reis; Membros: Sany dos Santos 
Fonseca e Weuler Fernandes Cavalcante.

Belo Horizonte, SEJUSP, 3 de setembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 260/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: J.C.M.Q. MaSP 
1.XX9.X20-5, Agente de Segurança Socioeducativo. Comissão 
Processante: Presidente: Ronaldo Figueiredo Lira; Membros: Anderson 
Daniel Pimenta e Ana Lucia Pereira dos Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 3 de setembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 261/2024

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: E.P.A. MaSP 1.XX7.
X70-2, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: 
Presidente: Cláucio Coelho de Souza Júnior; Membros: Antônio 
Augusto Pereira Viana Filho e Wanderson Silveira de Carvalho.

Belo Horizonte, SEJUSP, 3 de setembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 032/2024

 Processo Disciplinar Simplificado. Decreto n° 47.788/2019. Acusada: 
S.B.C. MaSP 1.XX5.X09-0, ex-prestadora de serviço, na função de 
Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: Presidente: 
Cristiano Augusto Vieira Dias; Membros: Ulysses Vilasboas Silva e 
Ivan Andrade de Souza.

Belo Horizonte, SEJUSP, 3 de setembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 033/2024

 Processo Disciplinar Simplificado. Decreto n° 47.788/2019. Acusado: 
A.P.A.S. MaSP 1.XX2.X84-1, contratado por tempo determinado, na 
função de Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante:
 Presidente: Sheila Santos Osman; Membros: Rafael Sobral Cavalcanti 
e Wellington Lopes Almeida.

Belo Horizonte, SEJUSP, 3 de setembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 020/2024

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos art. 219 da Lei nº 
869/1952, DETERMINA: A substituição do servidor Geziel Silva do 
Prado, outrora designado, pelo servidor Ozéias Nascimento de Paula, 
para compor a comissão processante destinada a atuar nos expedientes 
a seguir: PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 146/2023, PAD 
Nº 164/2023, PAD Nº 195/2023, PAD Nº 217/2023, PAD Nº 249/2023, 
PAD Nº 293/2023, PAD Nº 317/2023 e PAD Nº 342/2023; PORTARIA/
NUCAD/CSet - SEJUSP/PDS Nº 028/2023.

Belo Horizonte, SEJUSP, 3 de setembro de 2024.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
03 1986355 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE DÉBITO 1450.01.0165775/2024-02

A Comissão para Recuperação de Valores Pagos Indevidamente, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de Minas Gerais 
– SEJUSP, Criada pela resolução SEJUSP n°107, de 03 de maio de 
2020, em cumprimento ao §2º, artigo 8º da Resolução SEPLAG 37, 
CONVOCA e CITA o(a) servidor(a) Rodrigo dos Santos Teixeira, Masp: 
1218803-3, para manifestar-se pessoalmente ou por meio de procurador 
constituído, perante a Comissão para Recuperação de Valores Pagos 
Indevidamente – CRVPI, instalada no SRHU/SEJUSP, na Cidade 
Administrativa Presidente Tancredo Neves , Edifício Minas, 5º andar, 
Av. Papa João Paulo II, s/nº, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, 
CEP 31630-900. O processado intimado tem o prazo de 10 (dez) dias, 
a contar da oitava e última publicação deste edital, para apresentar suas 
Alegações de Defesa para os fatos a ele atribuído, que caracterizam em 
tese, recebimento indevido de pagamento. Durante o prazo concedido 
os autos do processo ficarão à disposição do processado no Sistema 
SEI, podendo ser requerido vistas por meio do endereço eletrônico 
“sejuspcrvpi@gmail.com”, estando sujeito a penalidades legais prevista 
no art. 46 do Decreto 46.668/2014 , sob pena de revelia.

Belo Horizonte, 29 de agosto de 2024
Leonardo Braulio Ferreira

Masp: 1129228-1
Presidente da Comissão de Recuperação de 

Valores Pagos Indevidamente
28 1983839 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - Copam

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Alto São 
Francisco, torna público que foram CONCEDIDAS as Licenças 
Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo 
identificadas, com decisões pelo deferimento e prazo de validade de 
10 (dez) anos:
1) Tyrebras Reconstrução de Pneumáticos LTDA, Recauchutagem de 
pneumáticos, Formiga - MG, Processo n°1587/2024, com validade até 
30/08/2034. 2) Raízen Centro-Sul S.A, Culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, 
Luz – MG, Processo Nº 1572/2024 com validade até 30/08/2034.

(a) Kamila Esteves Leal
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Alto São Francisco.
03 1986407 - 1

RETIFICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 28/08/2024 - pág. 5)

Onde se lê:
“O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Central 
Metropolitana, torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com 
decisão pelo indeferimento.
1) ICS Parakletos Emergência Ambiental Ltda., transporte rodoviário 
de produtos e resíduos perigosos, Betim/MG, processo nº 1556/2024.” 
(...)
Leia-se:
“O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Central 
Metropolitana, torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com 
decisão pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) ICS Parakletos Emergência Ambiental Ltda., transporte rodoviário 
de produtos e resíduos perigosos, Betim/MG, processo nº 1556/2024.” 
(...)

RETIFICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 29/08/2024 - pág. 10)

Onde se lê:
“O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Central 
Metropolitana, torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com 
decisão pelo indeferimento.
1) Eldorado Comércio de Sucatas Ltda., transporte rodoviário de 
produtos e resíduos perigosos, Contagem/MG, processo nº 1568/2024.” 
(...)
Leia-se:
“O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Central 
Metropolitana, torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com 
decisão pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Eldorado Comércio de Sucatas Ltda., transporte rodoviário de 
produtos e resíduos perigosos, Contagem/MG, processo nº 1568/2024.” 
(...)

03 1986293 - 1

Pauta da 160ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada da 
Zona da Mata (URC ZM) do Conselho Estadual de Política Ambiental 
- Copam.
Data: 17 de setembro de 2024, às 14h.
 Endereço virtual da reunião:
 https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Abertura pelo Presidente da Unidade Regional Colegiada Zona da 
Mata (URC ZM).
2. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
3. Comunicado dos Conselheiros.
4. Comunicado da Secretaria Executiva.
5. Exame da Ata da 159ª RO de 17/07/2024.
 6.Cadastro Ambiental Rural - CAR e Programa de Regularização 
Ambiental – PRA, Produzir Sustentável. Apresentação: IEF.
7. Processo Administrativo para exame de requerimento para 
Intervenção Ambiental e aprovação de compensação decorrente da 
supressão de vegetação secundária em estágio médio ou avançado de 
regeneração doBioma Mata Atlântica localizadoem áreas prioritárias 
para a conservação da biodiversidade, não vinculado ao Licenciamento 
Ambiental:
7.1 MVC Empreendimentos Imobiliários Ltda. - Viçosa/MG - PA/SEI/
Nº 2100.01.0014395/2024-17 - Tipo de Intervenção: Supressão de 
cobertura vegetal nativa, para uso alternativo do solo - Área Requerida: 
0,0807 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha. Fitofisionomia: 
Floresta Estacional Semidecidual. Estágio de Regeneração: Médio. 
Apresentação: URFBio Mata.
8. Processo Administrativo para exame do Recurso ao Arquivamento de 
processo de intervenção ambiental:
8.1. Ginásio Vera Cruz de Teixeiras - Teixeiras/MG - PA/SEI/Nº 
2100.01.0077244/2021-21 - Tipo de Intervenção: Intervenção sem 
supressão de cobertura vegetal nativa em Áreas de Preservação 
Permanente (APP) - Área Requerida: 0,0370 ha - Área Passível de 
Aprovação: 0,0000 ha. Fitofisonomia: Não se aplica. Estágio de 
Regeneração: Não se aplica. Apresentação: URFBio Mata.
9. Processo Administrativo para exame do Recurso ao Arquivamento de 
processo de regularização ambiental.
9.1 Pedreira Bom Jardim Indústria e Comércio Ltda. - Extração de 
rocha para produção de britas; Pilhas de rejeito/estéril; Estrada para 
transporte de minério/estéril externa aos limites de empreendimentos 
minerários; Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis 
e postos revendedores de combustíveis de aviação - Reduto/MG - 
Licença de Operação Corretiva - PA/SLA/N° 2299/2022 - Processo 
Híbrido SEI/N° 2090.01.0009266/2023-49 - Classe 4. Apresentação: 
URA ZM.
10. Assuntos gerais.
11. Encerramento.

 Leonardo Monteiro Rodrigues
 Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da 

Unidade Regional Colegiada Zona da Mata
03 1986290 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental - Copam torna públicas 
as DECISÕES deliberadas na 187ª Reunião Ordinária da Unidade 
Regional Colegiada do Sul de Minas, realizada remotamente, via 
videoconferência com transmissão ao vivo, pelo endereço virtual: 
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w, 
no dia 02 de setembro de 2024, às 14h., a saber: 5. Exame da Ata da 
186ª RO de 05/08/2024. APROVADA. 6. Processos Administrativos 
para exame de requerimento para Intervenção Ambiental e aprovação 
de compensação decorrente da supressão de vegetação secundária 
em estágio médio ou avançado de regeneração do bioma Mata 
Atlântica localizada em áreas prioritárias para a conservação da 
biodiversidade, não vinculados ao Licenciamento Ambiental: 6.1 
Renata Nunes Mesquita - Distrito de Monte Verde - Camanducaia/
MG - PA/SEI/Nº 2100.01.0007379/2024-08 - Tipo de Intervenção: 
Supressão de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para 
uso alternativo do solo - Área Requerida: 0,0515 ha - Área Passível 
de Aprovação: 0,0000 ha. Fitofisionomia: Floresta ombrófila. Estágio 
de Regeneração: Médio. Apresentação: URFBio Sul. INDEFERIDO. 
6.2 Sérgio Gabriel da Rosa - Distrito de Monte Verde - Camanducaia/
MG - PA/SEI/Nº 2100.01.0001728/2024-04 - Tipo de Intervenção: 
Supressão de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para uso 
alternativo do solo - Área Requerida: 0,0285 ha - Área Passível de 
Aprovação: 0,0285 ha. Fitofisionomia: Floresta Ombrófila. Estágio de 
Regeneração: Avançado. Apresentação: URFBio Sul. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 03 (TRÊS) ANOS. 6.3 
Ivana Maria Pereira - Distrito de Monte Verde - Camanducaia/MG - 
PA/SEI/Nº 2100.01.0044580/2023-19 - Tipo de Intervenção: Supressão 
de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para uso alternativo 
do solo - Área Requerida: 0,0494 ha - Área Passível de Aprovação: 
0,0494 ha. Fitofisionomia: Floresta Ombrófila Mista. Estágio de 
Regeneração: Médio. Apresentação: URFBio Sul. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, VALIDADE: 03 (TRÊS) ANOS. 7. Processos 
Administrativos para exame do Recurso ao indeferimento de processo 
de regularização ambiental: 7.1 Abatedouro e Frigorífico Almeida 
Ltda. - Abate de animais de médio porte (suínos, ovinos, caprinos, 
etc.); Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos 
agrossilvipastoris, exceto horticultura; Avicultura; Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de 
combustíveis de aviação - Nepomuceno/MG - Renovação da Licença 
de Operação - PA/SLA/Nº 5661/2021 - Classe 4. Apresentação: URA 
SM. INDEFERIDO. 7.2 Ágile São João Del Rei Ltda. /Residencial 
Unique - Loteamento de solo urbano, exceto distritos industriais e 
similares - São João Del Rei/MG - Licença Ambiental Simplificada/
Relatório Ambiental Simplificado (LAS/RAS) - PA/SLA/Nº 754/2024 
- Classe 2. Apresentação: URA SM. INDEFERIDO.

 Frederico Augusto Massote Bonifácio
 Presidente Suplente da Unidade Regional Colegiada Sul de Minas

03 1986375 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - Igam

Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

Os Coordenadores das Unidades Regionais de Gestão das Águas 
Urga’s, do Sul de Minas, Jequitinhonha e Leste Mineiro, no uso da 
competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de 
Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igamn° 44, de 25 de 
setembro de 2023, cientificam os interessados abaixo relacionados 
das decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga de 
Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo: 12054/2024, Empreendedor: Nilton César Camilo, 
Município: Divisa Nova, Status: Indeferido, Portaria: 00420/2024. 
*Processo: 14935/2024, Empreendedor: Marilia Lemos Damasceno 
Borges de Faria, Município: Alpinópolis, Status: Indeferido, Portaria: 
00421/2024. *Processo: 74434/2023, Empreendedor: Prefeitura 
Municipal de Cássia, Município: Cássia, Status: Indeferido, Portaria: 
00422/2024. *Processo: 24291/2024, Empreendedor: Loteamento 
Campos Olivotti Ltda, Município: Extrema, Status: Indeferido, Portaria: 
00423/2024. *Processo: 13556/2024, Empreendedor: Clube de Campo 
Umuarama, Município: Três Corações, Status: Indeferido, Portaria: 
00424/2024. *Processo: 13571/2024, Empreendedor: Clube de Campo 
Umuarama, Município: Três Corações, Status: Indeferido, Portaria: 
00425/2024. *Processo: 25670/2024, Empreendedor: Wesley Arruda 
Sposito Eireli – EPP, Município: Águas Vermelhas, Status: Indeferido, 
Portaria: 00426/2024. *Processo: 18012/2024, Empreendedor: Elton 
Fazolo Cremasco, Município: Mutum, Status: Indeferido, Portaria: 
00427/2024. *Processo: 18368/2024, Empreendedor: Milk Valley 
Agropecuária Ltda, Município: Pingo D’Água, Status: Indeferido, 
Portaria: 00428/2024. *Processo: 18890/2024, Empreendedor: Sérgio 
Luiz Bicalho Lopes de Assis, Município: Bom Jesus do Amparo, 
Status: Indeferido, Portaria: 00429/2024. *Processo: 41586/2024, 
Empreendedor: Guidoni Brasil S/A, Município: Jampruca, 
Status: Indeferido, Portaria: 00430/2024. *Processo: 35220/2024, 
Empreendedor: Cordeiro e Nunes Empreendimentos Imobiliários 
Ltda, Município: Santa Bárbara do Leste, Status: Indeferido, Portaria: 
00431/2024.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia nas URGA’s, SUL DE MINAS, JEQUITINHONHA e 
LESTE MINEIRO. Os dados contidos nas referidas decisões estarão 
disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.Belo Horizonte, 03 
de Setembro de 2024.

03 1986019 - 1

O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM, 
no uso de suas atribuições legais, REMOVE A PEDIDO, nos termos 
do art. 80, da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, o servidor LEO 
DAVIDOVISTCH, Masp 1.182.842-3 ocupante do cargo efetivo de 
Analista Ambiental, de Belo Horizonte para a área de abrangência da 
Unidade Regional de Gestão das Águas Sul de Minas.

03 1986365 - 1

A Chefe da URA Jequitinhonha, no uso de suas atribuições estabelecidas 
no art. 38 do Decreto Estadual nº 47.866, de 19 de fevereiro de 2020, 
e no art. 23 do Decreto Estadual n° 48.707, de 25 de outubro de 2023, 
cientifica os interessados abaixo relacionados das decisões proferidas 
nos processos administrativos de Outorga de Direito de Uso de 
Recursos Hídricos:
*Retifica-se a portaria nº 404519 publicada dia 14/07/2022. Onde 
se lê: Outorgado: CBI Agropecuária Ltda - Fazenda Tecad, CNPJ: 
63.066.138/0016-90; Finalidade: Irrigação e transposição de bacia; 
Vazão captada (l/s): 31; Tempo de captação (h/dia): 12:00; Volume 
acumulado (m³): 520.164; Área inundada (ha): 15,7; Volume máximo 
mensal (m³): 41.515,2 (nos meses de janeiro, março, maio, julho, 
agosto, outubro e dezembro), 37.497,6 (no mês de fevereiro), 40.176 
(nos meses de abril, junho, setembro e novembro). Leia-se: Outorgado: 
Primavera Agronegócios Ltda, CNPJ: 13.050.677/0004-29; Finalidade: 
Irrigação, Consumo Humano e Consumo Industrial; Vazão captada 
(l/s): 125; Tempo de captação (h/dia): 11:35; Volume acumulado (m³): 
1.309.072; Área inundada (ha): 26,55; Volume máximo mensal (m³): 
161.680 (nos meses de janeiro, março, maio, julho, agosto, outubro e 
dezembro), 146.034 (no mês de fevereiro), 156.465 (nos meses de abril, 
junho, setembro e novembro). Município: Minas Novas-MG.
*Retifica-se a portaria nº 404522 publicada dia 14/07/2022. Onde 
se lê: Outorgado: CBI Agropecuária Ltda - Fazenda Tecad, CNPJ: 
63.066.138/0016-90; Finalidade: Irrigação; Vazão captada (l/s): 34; 
Tempo de captação (h/dia): 04:00; Volume acumulado (m³): 56.700; 
Área inundada (ha): 2,27; Volume máximo mensal (m³): 15.177,6 (nos 
meses de janeiro, março, maio, julho, agosto, outubro e dezembro), 
13.708,8 (no mês de fevereiro), 14.688 (nos meses de abril, junho, 
setembro e novembro). Leia-se: Outorgado: Primavera Agronegócios 
Ltda, CNPJ: 13.050.677/0004-29; Finalidade: Consumo Humano, 
Lavagem de veículos e Aspersão de vias; Vazão captada (l/s): 2,5; 
Tempo de captação (h/dia): 12:40; Volume acumulado (m³): 73.705; 
Área inundada (ha): 1,94; Volume máximo mensal (m³): 3.534 (nos 
meses de janeiro, março, maio, julho, agosto, outubro e dezembro), 
3.192 (no mês de fevereiro), 3.420 (nos meses de abril, junho, setembro 
e novembro). Município: Minas Novas-MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URA Jequitinhonha. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Diamantina, 03 de Setembro de 2024.

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental URA 
Jequitinhonha, no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 38 do 
Decreto Estadual nº 47.866, de 19 de fevereiro de 2020, e no art. 23 
do Decreto Estadual n° 48.707, de 25 de outubro de 2023, cientifica os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 18765/2023, Usuário: Primavera Agronegócios 
Ltda, Minas Novas, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
0403931/2024.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URA Jequitinhonha. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Diamantina, 03 de Setembro de 2024.

03 1986402 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas da URGA 
Central Metropolitana, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º 
do Decreto 47.866 de 19 de fevereiro de 2020, delegada pela Portaria 
Igam n° 44, de 25 de setembro de 2023, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 38302/2024, Usuário: Condomínio Valle da Serra, Betim, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1303933/2024.*Processo n° 
38860/2024, Usuário: Residencial Brisas, Contagem, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1303934/2024.*Processo n° 38592/2024, 
Usuário: Sebastião José Barbosa da Silva, Capim Branco, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1303935/2024.*Processo n° 38353/2024, 
Usuário: Geraldo da Silva Nunes, Capim Branco, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1303936/2024.*Processo n° 05649/2010, 
Usuário: Mineração Serras do Oeste Ltda, Itabirito, Deferido, Portaria 
n° 1303943/2024.*Processo n° 13439/2011, Usuário: Minas Tênis 
Clube, Belo Horizonte, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1303946/2024.*Processo n° 13592/2010, Usuário: Pádua Comércio e 
Indústria Ltda, Contagem, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1303947/2024.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Central Metropolitana. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br . 
Belo Horizonte, 03 de Setembro de 2024.

03 1986404 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240903232818017.

M1058177
Realce


